1

公益社団法人日本小児保健協会

 平成 25年度第 2回社員総会議事録

日時：平成 26 年 9 月 27 日（金） 13：40～14：40

                会場：国立オリンピック記念青少年総合センター（東京）

《総会の成立》

平成 26 年 9 月 27 日（金）、国立オリンピック記念青少年総合センター（東京）において、

社員総数 204 名（理事 25 名、代議員 179 名）、出席者数 68 名および委任状 112 通を

加え出席総数は 180 名で社員の過半数に達したことにより総会は成立した。前回の総

会に引き続き、議長に荒川浩一氏、議事録署名人には鮎沢 衛（東京都）、泉 裕之（東

京都）両代議員が指名され、受諾が得られた。

1. 日本小児保健協会会長挨拶

＊岡田会長より挨拶がなされた。

2. 第 60回(平成 25年度) 日本小児保健協会学術集会会頭挨拶

＊岡田会頭より挨拶がなされた。

会頭：岡田 知雄 診療教授（日本大学医学部小児科学系小児科学分野）

日時：平成 25年 9月 26日(木)～28日（土）

会場：国立オリンピック記念青少年総合センター（東京）

テーマ：「明るく・やさしく・たくましく－夢に向かって進もう－」

3. 第 59回(平成 24年度)日本小児保健協会学術集会報告

＊小田会頭より報告された。

会頭：小田 慈教授（岡山大学大学院保健学研究科）

日時：平成 24年 9月 27日（木）28日（金）29日（土）

会場：岡山コンベンションセンター ママカリフォーラム(岡山)

テ－マ：「愛しい子どもたちに～今、私たちにできること」

参加者数：約1,000名

4. 第61回(平成26年度) 日本小児保健協会学術集会会頭挨拶

＊鈴木会頭より挨拶がなされた。

会頭：鈴木 順造（ｽｽﾞｷ ｼﾞｭﾝｿﾞｳ）教授（福島県立医科大学看護学部生命科学部門）

日時：平成 26年 6月 20日（金）、21日(土) 、22日(日)

 2

会場：福島ビューホテル 福島グリーンパレス コラッセ福島（福島）

  テーマ：「笑顔の絶えない子どもたち～復興・未来・希望～」

5. 第 62回(平成 27年度) 日本小児保健協会学術集会会頭挨拶

 ＊森内会頭より挨拶がなされた。

会頭：森内 浩幸（ﾓﾘｳﾁ ﾋﾛﾕｷ）教授（長崎大学大学院医歯薬学総合研究科）

日時：平成 27年 6 月 18 日（木）、19 日（金）、20 日（土）

会場：長崎ブリックホール（長崎）

報告事項

＊報告事項に関しては、事前の資料配布、ＨＰ上での掲載により説明は全て省略する旨

の事前連絡が全社員に送付されており、議長が質問や発言を募ったが挙手、発言はなか

った。報告事項は以下の通りである。

1. 平成 25年度人事・事業実施報告（平成 25年 4月 1日～平成 25年 8月 31日）

（１）会員数

  平成 25年 4月 1日 平成 25年 8月 31日

会 員 4,646名 4,621名

  (正会員 4,376名、270団体） (正会員 4,351名、270団体）

賛助会員 10社 10社

＊滞納者 161名を定款に基づき退会とした。(4月 30日付け)

（２）人事について

1）地方協会長交代

（地方協会）       （旧）            （新）

広島県    新田 康郎(ﾆﾂﾀ ﾔｽﾛｳ)     香西 克之 (ｺｳｻﾞｲ ｶﾂﾕｷ)

（敬称略）

（３）機関誌等の刊行

 ・「小児保健研究」72巻 4号まで発刊した。

（４）地方協会活動

1）全国 47地方協会は、総会・研修会の開催、機関誌の発行等を行った。

（平成 24年度地方協会活動報告は、小児保健研究第 72巻 4号に掲載）

2）都道府県各地方協会主催の研修会支援について申請があった下記の地方協会

に対して、50,000 円の助成を行った。

 3

    ・「第 30回兵庫県小児保健協会総会・ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ」    兵庫県

・「埼玉県小児保健協会第 79回研究会」         埼玉県

・「平成 25年度栃木県小児保健会総会・研修会」    栃木県

・「第 16回奈良県小児保健学会」                     奈良県

（５）委員会の開催

・編集委員会 3回

・小児救急の社会的サポ－トに関する検討委員会 2回

・学校保健委員会 2回

・学校保健委員会・栄養委員会合同講演会１回

・平成 22年度幼児健康度調査委員会 1回（実務者会議）

・ICT準備委員会 2回

（６）日本小児科連絡協議会・合同委員会の開催

1）日本小児科連絡協議会 2回（日本小児科学会・日本小児科医会との合同で開催）

2）合同委員会

    ・「子どもをタバコの害から守る｣合同委員会 2回

    ・自動車乗車中の子どもの安全推進合同委員会 1回

    ・発達障害への対応委員会 1回

 ・小児科と小児歯科の保健検討委員会 2回

・小児保健法設立推進委員会 2回

・健康診査委員会 2回

・栄養委員会 2回

・重症心身障害児（者）委員会１回

・地域小児科総合医検討委員会 1回

（７）外部団体委員会の開催

・予防接種推進専門協議会（代表者会議）1回

・小児慢性疾患委員会 4回

・平成 25 年度母子保健推進会議 定期総会

・東日本大震災中央子ども支援センター協議会 1回

 (８) 平成 25年度常任理事会の開催

常任理事会を 2回開催し、協会の事業遂行上必要な案件を協議、決定し運営した。

1）第 1回常任理事会 平成 25年 5月 16日

2）第 2回常任理事会 平成 25年 8月 8日

 4

（９）平成 25年度理事会の開催

 1）第 1回理事会

平成 25年 6月 16日（日）、ベルサール九段（東京）において、理事 25 名中 21 名出

席、本理事会は成立した。定款の規定による議事録署名人に柳澤正義、山縣然太朗

両監事および、岡田知雄会長が指名された。

（１０）平成 25年度社員総会

1）定時社員総会

平成 25年 6月 16日（日）、ベルサール九段（東京）において、社員総数 202名（理

事 25名、代議員 177名）のうち、出席者数 44名、委任状 118通を加え社員の過半

数以上に達したことにより総会は成立した。前回の総会に引き続き、議長に荒川浩

一氏、議事録署名人には伊東三吾（東京都）、加藤忠明（東京都）両代議員を指名

し開会した。

下記の議案が承認された。

《報告事項》

1.  平成 24年度人事・事業実施報告

2. 日本小児保健協会学術集会開催計画

3. セミナー・研修会開催計画

4. その他

《審議事項》

1.  平成 24年度収支決算（案）ならびに監査報告

2.  平成 25年度事業計画（案）

3. 平成 25年度収支予算（案）

4. その他

（１１）セミナー・研修会の開催

１） 第 30回小児保健セミナー

日時：平成 25年 6月 16日（日）

会場：ベルサール九段（東京）

テーマ：「小児の生活習慣病のすべて」

＊参加者 141名

２） DENVERⅡ－デンバー発達判定法－判定技術養成講習会

・平成 25年 6月 22日（土）和光堂株式会社 東京支店会議室（東京）*参加 50名

 5

・平成 25年 9月 26 日（木）国立オリンピック記念青少年総合センター（東京）

３） 平成 25年度小児救急電話相談スキルアップ研修会

(基礎コース)

         日時：平成 25年 9月 26 日（木）  13:00～17:00

会場：国立オリンピック記念青少年総合センター（東京）

  ４） 第 1回保健師のための乳幼児健康診査技能講習会

          日時：平成 25年 9月 26 日（木）13：50～16:30

会場：国立オリンピック記念青少年総合センター（東京）

５） 第 1回傷害予防教育セミナー

日時：平成 25年 9 月 26 日（木） 10：00～12：30

会場：国立オリンピック記念青少年総合センター（東京）

2. セミナー・研修会開催計画

（１） 平成 25年度小児救急電話相談スキルアップ研修会

 (実践コース)

日時：平成 25年 11月 23～24 日（土祝、日）13：00～18:00、9：00～16:00

会場：国立オリンピック記念青少年総合センター（東京）

（２） 第 4回市民公開セミナー

日時：平成 25年 10月 27日（日） 10：00～16：00

会場：福島県郡山市ビックアイ(福島)

テーマ：「災害後の子どもたちの心と体のケア」

3. 各委員会活動報告

＊各委員長・委員より報告された。

（1）発育委員会

（2）平成 22年度乳幼児身体発育調査小委員会

（3）栄養委員会

（4）チャイルドシート検討委員会

（5）傷害予防教育検討会

（6）予防接種・感染症委員会

（7）編集委員会

（8）学校保健委員会

 6

（9）小児救急の社会的サポートに関する検討委員会

（10）平成 22年度幼児健康度調査委員会

4. その他

（１）メール及び書面決議に関する理事審議一覧

1）風疹流行対策に関する要望書」と「小児用肺炎球菌ワクチン 7価から 13価への

切り替えに関する指針の早期策定に係る要望書」と「子宮頸がん予防ワクチンの

「積極的な接種勧奨の差し控え」に関わる要望書」の 3件の要望書を、小児科学

会、小児科医会、日本小児期外科系関連学会協議会との連名で提出する件・・・

平成 25年 7月 18日（賛）

2）名誉会長推薦の件・・・平成 25 年 8 月 27 日（賛）

審議事項

1．平成 25年度名誉会長・名誉会員の推薦

＊下記の通り承認され決定した。総会終了後に授与式。

 (1)名誉会長

巷野 悟郎 氏 (ｺｳﾉ ｺﾞﾛｳ)

村上 睦美 氏 (ﾑﾗｶﾐ ﾑﾂﾐ)

(2)名誉会員

群馬県    森川 昭廣  氏 (ﾓﾘｶﾜ ｱｷﾋﾛ)

兵庫県    中村   肇 氏（ﾅｶﾑﾗ ﾊｼﾞﾒ）

兵庫県    西尾 利一  氏 (ﾆｼｵ ﾄｼｶｽﾞ)

2．平成 25年度協会活動助成について

＊下記の通り承認され決定した。総会終了後に授与式。

《研究助成》

○佐藤 公子(ｻﾄｳ ｷﾐｺ)氏（県立広島大学）

｢唾液検査を導入した学校歯科保健の取り組み｣

一学校歯科検診への唾液検査導入を視野において一

「小児保健研究 71巻－4号」より

○野田 智子(ﾉﾀﾞ ﾄﾓｺ) 氏・他  (西武文理大学）

｢特別支援学校に通学する脳性まひ児の身体発育の評価 第二報｣

―食事形態の変化と健康状態の変化から―

「小児保健研究 71巻－5号」より

 7

《実践活動助成》

○梅本 正和（ｳﾒﾓﾄ ﾏｻｶｽﾞ）氏・他（うめもとこどもクリニック）

｢三重子どもの心ネットワーク会議｣

○富和 清隆（ﾄﾐﾜ ｷﾖﾀｶ）氏・他（奈良親子レスパイトハウス）

｢親子レスパイト｣

3．第 63 回(平成 28年度) 日本小児保健協会学術集会会頭推薦の件

 ＊下記の通り承認され決定した。渡部会頭より挨拶がなされた。

会頭：渡部 茂（ﾜﾀﾅﾍﾞ ｼｹﾞﾙ）教授

（明海大学歯学部形態機能成育学講座 口腔小児科学分野）

日時、会場等：未定

以上

平成 25年 9月 27日

公益社団法人 日本小児保健協会

                     議     長       荒川 浩一    ㊞

議事録署名人      鮎沢  衛      ㊞

議事録署名人      泉  裕之      ㊞